[image: image1.png]

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 декабря  2015 года                 с. Вольно-Надеждинское                                      № 467
Об утверждении порядка оповещения пчеловодов Надеждинского муниципального района о проведении работ в сельскохозяйственном производстве, представляющих опасность для жизни пчел на территории
Надеждинского муниципального района
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от 03.12.2013 № 317-КЗ «О пчеловодстве в Приморском крае», Уставом Надеждинского муниципального района, администрация Надеждинского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.
Утвердить порядок оповещения пчеловодов Надеждинского муниципального района о проведении работ в сельскохозяйственном производстве и лесном хозяйстве, представляющих опасность для жизни пчел (прилагается).
2.
Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района (Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая слава».
3.
Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального района (Щурова) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Надеждинского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет.
4.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5.
Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района Р.С. Абушаева.
И.о. главы администрации Надеждинского

муниципального района

Ж.М. Аркадьева

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Надеждинского муниципального района от 16.12.15 № 467

ПОРЯДОК

оповещения пчеловодов Надеждинского муниципального района о проведении работ в сельскохозяйственном производстве, представляющих опасность для жизни пчел
1.
Настоящий Порядок оповещения пчеловодов Надеждинского муниципального района о проведении работ в сельскохозяйственном производстве, представляющих опасность для жизни пчел (далее – Порядок) определяет механизм предупреждения гибели пчел на территории Надеждинского муниципального района  в результате применения пестицидов и агрохимикатов, уборки цветущих многолетних трав сельскохозяйственными товаропроизводителями.
2.
Физические и юридические лица, применяющие пестициды и (или) агрохимикаты для химической обработки сельскохозяйственных культур, плодовоягодных и лесных деревьев, а также планирующие осуществлять скашивание цветущих многолетних трав, обязаны:

2.1.
Уведомлять не менее чем за неделю до начала каждой в отдельности химической обработки посевов сельскохозяйственных культур или скашивания цветущих многолетних трав через районную газету «Трудовая слава» физических и юридических лиц, имеющих пасеки, находящихся на расстоянии менее чем пять километров от обрабатываемых сельскохозяйственных и лесных культур.

В уведомлении указывается наименование хозяйствующего субъекта, вид проводимых работ, конкретное место проведения работ (поле, участок с привязкой местности), дата и время проведения работ, класс опасности применяемого пестицида, срок ограничения лета пчел.
2.2.
Уведомлять не менее чем за неделю до начала каждой в отдельности химической обработки посевов сельскохозяйственных культур или скашивания цветущих многолетних трав органы местного самоуправления Надеждинского муниципального района и сельских поселений, образованных в границах Надеждинского муниципального района на территории которых расположены земельные участки, подвергаемые химической обработке, или на которых осуществляется скашивание цветущих многолетних трав.
В уведомлении указывается наименование хозяйствующего субъекта, вид проводимых работ, конкретное место проведения работ (поле, участок с привязкой местности), дата и время проведения работ, класс опасности применяемого пестицида, срок ограничения лета пчел.
2.3.
Использовать пестициды и агрохимикаты, внесенные в Государственный каталог разрешенных для применения на территории Российской Федерации, в соответствии с утвержденными регламентами их применения.

2.4.
Проводить химическую обработку посевов сельскохозяйственных культур в период отсутствия лета пчел: ранние утренние и вечерние часы.

2.5.
На границе участков, обработанных пестицидами, выставлять единые знаки безопасности на расстоянии в пределах видимости от одного знака до другого, контрастно выделяющиеся на окружающем фоне. Убирать знаки только после окончания установленных сроков действия пестицида или агрохимиката.

3.
Предложить владельцам пасек:

3.1.
Поставить пасеку на регистрационный учет в органах местного самоуправления сельских поселений, образованных в границах Надеждинского муниципального района, на территории которых расположена пасека, в том числе и кочевая.
3.2.
Ежегодно оформлять ветеринарно-санитарный паспорт пасеки.

3.3.
На период химической обработки либо уборки трав вывозить пасеку в безопасное место или изолировать пчел в ульях на срок, предусмотренный ограничениями по применению пестицида.